
3Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.393

Art. 1º Exonerar, a pedido, SILVANIA ROBERTA 
DE JESUS, CPF nº ***.796.751-**, do cargo efetivo de Agente 
Administrativo Educacional de Apoio, Referência “H”, do Quadro 
de Agente Administrativo Educacional de Apoio, da Secretaria de 
Estado da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 1º de outubro de 2020.

Goiânia, 11 de outubro de 2024.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#492800#3#568328/>

Protocolo 492800
<#ABC#492801#3#568329>

PORTARIA Nº 1.518, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso II do art. 1º do 
Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, com fundamento 
no art. 61 da Lei estadual nº 20.756, de 28 de janeiro de 2020, e em 
atenção ao que consta do Processo nº 202400006094530,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, HELIMAR DIVINO DE SOUZA, 
CPF nº ***.163.301-**, do cargo efetivo de Agente Administrativo 
Educacional de Apoio, Referência “H”, do Quadro de Agente 
Administrativo Educacional de Apoio, da Secretaria de Estado da 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, mas seus efeitos retroagem a 31 de agosto de 2024.

Goiânia, 11 de outubro de 2024.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#492801#3#568329/>

Protocolo 492801
<#ABC#492802#3#568330>

PORTARIA Nº 1.519, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso 
da competência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1º do 
Decreto estadual nº 9.375, de 2 de janeiro de 2019, e tendo em vista 
o que consta do Processo nº 202400063001411, resolve:

Art. 1º Fica retificada a Portaria nº 1.512, de 10 de outubro 
de 2024, publicada no Suplemento do Diário Oficial nº 24.391, de 
igual data, para que, onde se lê “29 de dezembro de 2024” leia-se 
“29 de dezembro de 2023”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 11 de outubro de 2024.

JORGE LUÍS PINCHEMEL
<#ABC#492802#3#568330/>

Protocolo 492802

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO – SGG
<#ABC#492524#3#568023>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 27/2023 - SGG
Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS - FIPE - CNPJ nº 43.942.358/0001-46.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de consultoria 
especializada para a elaboração de estudos para a definição do 
modelo e modelagem técnica, socioambiental, jurídica e econô-
mico-financeira para projeto de implantação, operação, conservação 
e exploração de infraestrutura de fibra ótica no Estado de Goiás, que 

deverá entregar a documentação para os editais de construção da 
rede e de planejamento da operação da rede do Projeto Goiás de 
Fibra.
Objeto do Aditivo: Prorrogação dos prazos de execução e vigência, 
sem reajuste dos preços contratados.
Vigência: 12/10/2024 a 11/10/2025.
Processo nº: 202318037004949.
Data da Assinatura: 10/10/2024.
<#ABC#492524#3#568023/>

Protocolo 492524
<#ABC#492542#3#568045>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 42/2022 - SGG
Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: PPN TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ 
nº 05.673.799/0001-09.
Objeto do Contrato: Fornecimento de subscrições de licenças de 
uso de produtos Red Hat Enterprise e serviços especializados em 
produtos da plataforma Red Hat, com suporte técnico do fabricante, 
na modalidade Premium.
Objeto da Apostila: Reajustamento anual dos preços contratados, 
com base na aplicação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - 
IPCA/IBGE, acumulado de 12 (doze) meses.
Valor da Apostila: R$ 25.664,30 (vinte e cinco mil seiscentos e 
sessenta e quatro reais e trinta centavos).
Processo nº: 202214304002961.
Data da Assinatura: 10/10/2024.
<#ABC#492542#3#568045/>

Protocolo 492542
<#ABC#492543#3#568047>

Extrato de Publicação DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS Nº 01/2024 - SGG
PRIMEIRO DONATÁRIO: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio 
da SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO - SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
SEGUNDO DONATÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS - SIC - CNPJ nº 
32.731.791/0001-16.
DOADOR: BYD DO BRASIL LTDA. - CNPJ nº 17.140.820/0002-62.
Objeto: Doação, sem ônus ou encargos, dos seguintes bens 
móveis pertencentes ao DOADOR em favor do Estado de Goiás, 
por intermédio do PRIMEIRO e do SEGUNDO DONATÁRIOS, 
em caráter definitivo e gratuito, com a finalidade de prover para 
as repartições públicas do Poder Executivo do Estado de Goiás 
infraestrutura de carregamento veicular básica, fomentando a 
adoção de veículos elétricos, impulsionando a inovação tecnológica 
e a economia local, além de demonstrar o compromisso do Estado 
com a sustentabilidade ambiental e o desenvolvimento urbano 
sustentável, conforme a Lei estadual nº 22.579, de 22 de março de 
2024 e a Lei estadual nº 22.666, de 6 de maio de 2024.
Processo nº: 202418037005605.
Data da Assinatura: 10/10/2024.
<#ABC#492543#3#568047/>

Protocolo 492543

Secretaria de Estado de Relações Institucio-
nais – SERINT

<#ABC#492604#3#568117>

EXTRATO DE FOMENTO Nº 215/2024
PROCESSO Nº: 202400042000925
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS - SERINT/GO.
CONVENENTE: FUNDAÇÃO TIRADENTES - GOIÂNIA/GO (CNPJ 
nº 05.783.472/0002-62).
OBJETO: A presente parceria tem por objeto recursos financeiros 
destinados para MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DE TI NO 
HOSPITAL DO POLICIAL MILITAR - HPM, consoante especificações 
e objetivos constantes do Plano de Trabalho e demais documentos 
constantes nos autos.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014.
VALOR DO FOMENTO: R$ 54.484,72 (cinquenta e quatro mil 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e setenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.
<#ABC#492604#3#568117/>

Protocolo 492604

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 15af4ede


